VIII.

Estne sub altera tantum, panis scilicet, an verò sub utraque panis ac vini specie, sumenda Eucharistia ?

De sacerdotibus quidem seu sacrificantibus constat ambas sacramenti species illis esse sumendas, sine quibus neque ritè consecrare, neque offerre possunt unquam Eucharistiam. Cujus rei causam ex sacrificio ipso pendentem reddere, hic jam necesse non est.

De aliis verò fidelibus non sacrificantibus illud fatendum est, nullo eos divino præcepto ad utramque speciem sumendam

adstringi, sed ad salutem illis esse satis alterius speciei communionem. Igitur si veteris Ecclesiæ statum repetimus, nunc unam tantum, nunc utramque speciem fidelibus dispensatam fuisse comperiemus. Si verò Scripturam sacram consulimus, sic illa de hoc sacramento disserit, ut modò panis et calicis, modò solius quidem panis soleat meminisse. Ubi enim legimus : *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* ; legimus etiam : *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum*. Et qui dixit : *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet*

TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *I Corinthiens, X, 16* : « N'est-il pas vrai que le calice de bénédiction que nous bénissons est la communion du sang de Jésus-Christ, et que le pain que nous rompons est la communion du corps du Seigneur? »

2. *Ibidem, XI, 26-28* : « Toutes les fois que vous mangerez ce pain et que vous boirez ce calice, etc. — C'est pourquoi qui-conque mangera ce pain ou boira le calice du Seigneur indignement, etc. — Que l'homme donc s'éprouve lui-même, et qu'il mange ainsi de ce pain, et qu'il boive de ce calice. »

3. *Actes, II, 42* : « Ils persévéraient dans la doctrine des apôtres, dans la communion de la fraction du pain, et dans les prières. »

vitam æternam, dixit etiam : Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Et rursus idem qui affirmavit : Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo, affirmavit et illud : Qui manducat hunc panem, vivet in æternum : ut omittamus quæ Lucas de fractione solum panis adducit.

Neque Christi nobis hic deest exemplum, qui primum in extrema illa cœna sub utraque specie hoc instituit, ac apostolis tradidit sacramentum. Deinde verò in Emmaus cum duobus discipulis agens, sub una solum specie porrexit illis Eucharistiam, ac postea statim illinc sese subduxit, sicut evangelicum hunc locum Patres interpretantur.

Proinde damnandi non sunt, sive qui nunc unica contenti specie ab usu calicis abstinent, et multis abhinc sæculis abstinuisse leguntur, sive qui olim, cum ita probaret Ecclesia, utramque speciem in usu publico habuere.

Verùm magister rerum usus paulatim docuit, majore cum populi commoditate, ac minore periculo, multisque de causis frugiferè fieri, ut omissio calicis usu, alterius tantùm speciei communicatio retineatur. Atque ita faciendum jamdiu decrevit Ecclesia, non discedens illa quidem à Sponsi sui instituto præceptove (columna enim et firmamentum veritatis est, et mysteriorum Dei fida dispensatrix) sed potestatem à Sponso acceptam in dispensandis mysteriis ad ædificationem communemque fidelium

utilitatem, convertens, prout temporum hominumque conditio, quæ nonnulla etiam in sacris immutari cogit, postulare videtur.

Nam et Evangelii nobis verba declarant, Christum in cœna cum illis egisse, quibus potestatem fecit non sumendæ modò, sed etiam consecrandæ offerendæque Eucharistiæ, imò et ordinandæ et administrandæ totius Ecclesiæ. Horum judicio, prudentiæ et authoritatì reliquit, cum de aliis plerisque ad rem christianam spectantibus, tum de modo ordineque dispensandæ fidelibus Eucharistiæ, jus in posterum constituendi, atque pro ratione temporum ritè disponendi.

Id probat etiam ex Paulo Augustinus, et multis apostolorum institutis evincè facile potest.

Nec est, cur laicis injuria irrogari ulla putetur, si ut plerisque itidem aliis, hæc in parte non æquantur sacerdotibus. Nam in confesso est, Christum non esse dissectum in partes duas secundum duo sacramenti hujus signa : sed tam sub una, quàm sub utraque specie, immò sub usius etiam hostiæ consecratæ particula, Christum totum exhiberi atque sumi, videlicet secundum carnem, animam, sanguinem, divinitatem. Ubi autem Christus totus ac integer sumitur, illic deesse non potest integer quoque fructus et efficax gratia tanti sacramenti. Quapropter nulla hic laici utilitate fraudantur, sive rem ipsam in sacramento contentam, Christum scilicet Deum et hominem species, sive fructum et gratiam,

4. JEAN, VI; voir plus bas, n. 29.

5. LUC, XXIV, 30-31, 33 : « Et comme il était avec eux à table, il prit le pain et le bénit; et l'ayant rompu, il le leur donna. — En même temps, leurs yeux s'ouvrirent et ils le reconnurent; mais il disparut de devant leurs yeux. — Ils racontèrent aussi eux-mêmes ce qui leur était arrivé en chemin, et comment ils l'avaient reconnu à la fraction du pain. »

6. ACTES, XX, 7 : « Le premier jour de la semaine, les disciples s'étant assemblés pour rompre le pain, Paul s'entretenait avec eux, etc. »

7. *Ibidem*, XXVII, 35-36 : « Après avoir dit cela, il prit du pain; et ayant rendu grâces à Dieu devant tous, il le rompit et se mit à manger. — Tous les autres reprirent courage, et se mirent aussi à manger. »

8. MATTHIEU, XXVI, 26-27 : « Or, pendant qu'ils soupaient, Jésus prit du pain; et l'ayant béni, il le rompit, et le donna à ses disciples, en leur disant : Prenez et mangez; ceci est mon corps. — Et prenant le calice, il rendit grâces, et il le leur donna, en disant : Buvez-en tous, car ceci est mon sang, etc. »

9. MARC, XIV, 22-23 : « Pendant qu'il mangeaient, Jésus prit du pain, etc. — Et ayant pris le calice, après avoir rendu grâces, il le leur donna, et ils en burent tous. »

10. LUC, XXII, 19-20 : « Et ayant pris le pain, il rendit

quæ Eucharistiam sumentibus ad animarum salutem donatur, quæras; sed tantum hi sub altera accipiunt, quantum sub utraque, si liceret, specie essent percepturi.

Qua de re ambigendi, vel disceptandi amplius nullus jam relictus est locus, posteaquam Spiritus Sanctus, qui juxta promissionem Christi docet, ac regit Ecclesiam, certam nobis et explicatam sententiam edidit, editamque semel, ac iterum sacrosanctæ synodi non violanda auctoritate confirmavit. Unde perspicuè colligi potest hanc sub altera specie communicandi consuetudinem præcepto divino haud adversari, Ecclesiæ legitima auctoritate fulciri, temporis longævitate magnoque populorum fidelium consensu comprobari, ratione ac utilitate certa commendari, ac demum pro lege, quam sola mutare possit Ecclesia, certò habendam esse. Sed nec adversarii, quantumvis hic obstrepant, ejusmodi in communicando ritus initium ullum possunt demonstrare.

Ut mirum sit adhuc reperiri, qui privatæ pietatis specie ducti, aliter sibi persuadeant, et hac in parte cum novis Ecclesiæ contemploribus adversus venerandæ totius Ecclesiæ auctoritatem conspirent. His varendum est sanè, ne dum externa sacramenti signa tantoperè urgent, et contentioni serviunt, sacramenti fructum internum, adeoque Christum totum amittant, ut ab omni usu sacramenti præstet eos penitus abstinere. Quandoquidem neque fides, neque sacramenta ullis, nisi persistentibus in Ecclesiæ unitate, sunt salutaria. Ut hinc Augustinus dixerit : Omnia sacramenta Christi non ad salutem, sed ad judicium habentur sine ad charitatem unitatis. Ac iterum : Quid prodest homini sana fides, vel sanum fortasse fidei sacramentum, ubi lethali vulnere schismatis perempta est sanitas charitatis? Nec dubium sanè, quin graviter in Christum ipsam præcent, qui hoc unitatis sanctissimo symbolo ad schismatice divisionis symbolum audent abuti.

grâces, etc. — Il prit de même la coupe après avoir soupé, en disant : Ce calice est la nouvelle alliance, etc. »

11. *I Corinthiens*, XI, 23, 25 : « Le Seigneur Jésus, la nuit même qu'il devait être livré, prit le pain, etc. — Il prit de même le calice, etc. »